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رویداد

الجریده: کویت هنوز با طرح روحانی 
موافقت نکرده است

روزنامه الجریده کویت با اشاره به اظهارات سخنگوی 
وزارت خارجه کشورمان مبنی بر پاسخ سه کشور منطقه‌ای 
به طرح صلح هرمز به نقل از یک مسئول در وزارت خارجه 
این کشور نوشت: »کویت هنوز موافقت خود با طرح صلح 

هرمز را به تهران اعلام‌نکرده است.«
به گزارش ایسنا، روزنامه الجریده کویت با اشاره به اظهارات 
سیدعباس موسوی، سخنگوی وزارت خارجه کشورمان 
مبنی بر موافقت سه کشور منطقه‌ای با طرح ابتکار صلح 
هرمز، به نقل از یک منبع مسئول در وزارت خارجه کویت 
اعلام کرد: »کویت هنوز موافقت خود با طرح موسوم به 
»ابتکار صلح هرمز« را که حسن روحانی، رئیس‌جمهوری 
ایران آن را پیشنهاد داده، به تهران اعلام نکرده است.« او 
افزود: »مشورت و بررسی‌ها در این زمینه همچنان ادامه 
دارد، اما تاکنون موضع مشخصی در اینباره اتخاذ نشده است 
و انتظار می‌رود پاسخ نهایی کویت به این طرح در ماه دسامبر 
آینده و در جریان نشست سران کشورهای خلیج‌فارس در 
ریاض اعلام شود.« این روزنامه کویتی در خبر خود مدعی 
شده که یک منبع در ریاست‌جمهوری ایران گفته است، 
کویت یک هفته بعد از دریافت پیام حسن روحانی با این طرح 
موافقت کرده و قطر نیز هفته گذشته موافقت خود را به ایران 
اعلام کرده است، همچنین قرار است یوسف بن علوی، وزیر 
خارجه عمان هفته آینده به تهران سفر کند و موافقت این 

کشور با طرح روحانی را به مقامات ایران اطلاع دهد.

قوه قضائیه اعلام کرد

اعمال محدودیت‌های قضائی و 
حقوقی در مورد اموال اعضای شبکه 

ایران اینترنشنال
قوه قضائیه اعلام کرد محدودیت‌های قضائی و حقوقی در 
مورد اموال اعضای شبکه ایران اینترنشنال اعمال شده است. 
به گزارش ایسنا، مرکز رسانه قوه قضائیه اعلام کرد: »در پی 
اقدامات شبکه سعودی-صهیونیستی ایران اینترنشنال 
به منظور ساماندهی اقدامات تروریستی، براندازانه و 
تجزیه‌طلبانه و تشویق به تخریب اموال مردم و رصد دقیق 
این تحرکات از سوی سربازان گمنام امام زمان )عج( در 
وزارت اطلاعات جمهوری اسامی ایران محدودیت‌های 
قانونی علیه عناصر کلیدی این شبکه معاند اعمال شده 
است. بنابر این گزارش؛ شبکه‌های فارسی‌زبان و معاند که 
وابستگی‌های مالی و اطلاعاتی به کشور‌های غربی و برخی 
از مرتجعان منطقه دارند، بر تشویق اشرار و بازو‌های رسانه‌ای 
خود در جریان هر چه بدترکردن اوضاع داخلی ایران سعی 
داشتند. در همین رابطه شبکه سعودی-صهیونیستی »ایران 
اینترنشنال« با رصد دقیقی که از سوی نهاد‌های امنیتی و 
اطلاعاتی صورت گرفته است، تلاش‌هایی در جهت برهم‌زدن 
امنیت کشور، تشویق و تحریک اشرار، ساماندهی اقدامات 
تروریستی، اقداماتی با ماهیت براندازانه و تجزیه‌طلبانه و 
حمایت همه‌جانبه از اشرار داشته و بخشی از شبکه‌ای است 
 که اقدامات آن منجر به تخریب اموال مردم شده است.

با توجه به موارد فوق‌الذکر و رصد دقیق عناصر کلیدی این 
شبکه، اقدامات سازماندهی‌شده این شبکه و عناصر آن 
در اتفاقات روز‌های اخیر به وضوح قابل مشاهده است، بر 
همین مبنا عناصر کلیدی و موثر این شبکه معاند که در 
خارج از کشور مشارکت مستقیم در تخریب اموال عمومی 
و شهروندان داشتند، با محدودیت‌های قضائی و حقوقی در 
مورد اموال خود مواجه شده‌اند. همچنین اخبار حکایت از 
انجام اقدامات بین‌المللی در مورد این شبکه دارند که در مورد 

آنها در آینده اطلاع‌رسانی خواهد شد.« 

خبر دیپلماسی
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پرداخت دیه قربانیان حوادث اخیر 
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استاندار تهران درباره میزان خسارت‌ها و دستگیر‌شدگان اغتشاشات اخیر در سطح استان تهران توضیح 
داد. استاندار تهران در پاسخ به سوالی درباره میزان خسارت‌ها در استان تهران در اغتشاشات اخیر گفت: 
»هنوز میزان خسارت‌ها جمع‌آوری نشده است. باید ابتدا برآورد کارشناسی انجام شود و همه بیمه‌ها و 
بانک‌ها خسارت‌ها را اعلام کنند، لذا منتظریم بانک مرکزی، بیمه مرکزی و فرمانداران خسارت‌ها را به صورت 
کارشناسی و مستند جمع‌بندی و به استان ارسال کنند تا رقم دقیق مشخص و سپس اعلام شود.« محسنی 
بندپی درباره تعداد دستگیرشدگان در اغتشاشات اخیر نیز گفت: »بسیاری دستگیر شده‌اند و قوه قضائیه ورود 

بسیار خوبی داشت، اما باید غربالگری نهایی انجام و پس از آن آمار دقیق دستگیرشدگان اعلام شود.«

توضیح استاندار تهران 
درباره خسارت‌ها 
و دستگیرشدگان 
ناآرامی‌های اخیر
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بستن کمربند می‌تواند خطر 
مرگ و میر را در سرنشینان 

صندلی عقب، ۲۵ تا ۷۵ درصد 
کاهش دهد.
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رئیس قوه قضائیه:    

 زندان‌ها
 به حاشیه شهرها منتقل می‌شود

آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی در دیدار با جمعی از 
اعضای فراکسیون ولایی مجلس شورای اسلامی 
گفت: »طبق آنچه مجلس تصویب کرده، سیاست 
قوه قضائیه این است که زندان‌ها از داخل شهرها 
بیرون برود. ما از اینکه زندان‌ها از داخل شهرها 
خارج شود و در حاشیه شهرها قرار بگیرد، استقبال 
می‌کنیم. همکاری دستگاه‌های مختلف در این 
زمینه بسیار موثر است.« رئیسی افزود: »به سازمان 
زندان‌ها اعلام کردیم حتما آن دسته از زندان‌هایی 
که در مرکز شهر است به حاشیه شهرها منتقل 
شود. این مسأله جزو سیاست‌های قوه قضائیه است 
و تسریع در این کار هم مورد تأکید ماست؛ چراکه 
این موضوع هم برای قوه قضائیه، هم برای مردم و 
هم برای فضاهای شهری مشکلاتی ایجاد می‌کند.«

استیضاح وزیر آموزش و پرورش 
تحویل هیأت‌رئیسه شد

عضو هیأت‌رئیسه مجلس شورای اسامی 
از تحویل استیضاح وزیر آموزش و پرورش به 
هیأت‌رئیسه با ۶۰ امضا خبر داد. علی‌اصغر یوسف‌نژاد 
در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: »طرح استیضاح وزیر 
آموزش و پرورش با ۶۰ امضا تحویل هیأت‌رئیسه 
شد و هیأت‌رئیسه آن را برای بررسی به کمیسیون 
آموزش و تحقیقات ارجاع کرد.« به گفته یوسف‌نژاد، 
خُلف وعده در اجرای رتبه‌بندی فرهنگیان 
کلاس‌های بدون معلم و تأمین نشدن متون درسی 
از اول مهر تاکنون، توزیع‌نشدن عادلانه نیروی انسانی 
و امکانات آموزشی، انتصاب مسئولان ناکارآمد، 
نظارت نکردن بر عملکرد مسئولان تحت امر، تعیین 
تکلیف نشدن نیروهای حق‌التدریسی خرید خدمت 
و آموزشیاران نهضت سوادآموزی و کمبود نیروی 
انسانی در رده‌های آموزشی و خدماتی در مدارس از 

محورهای این استیضاح است.

سعید جلیلی:    

انتخابات قبیله‌ای نیست
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با تأکید بر 
اینکه نباید در انتخابات بدون تفکر و اندیشه رأی 
داد، گفت: »انتخابات قبیله‌ای نیست.« به گزارش 
ایلنا، سعید جلیلی شامگاه روز دوشنبه در نشست 
اعضای هیأت‌های اندیشه‌ورز بسیج در تبریز گفت:  
»نیروی بسیج قبل از آنکه فردی را انتخاب کند، 
باید درک روشنی داشته باشد از اینکه به چه چیزی 
رأی می‌دهد که البته این بحثی واقعی و مشخص 
است.« او افزود: »در انتخابات شورای شهر، مجلس 
و ریاست‌جمهوری باید به این فکر کرد که این افراد 
منتخب یک وظیفه برعهده دارند؛ از این‌رو اگر فکر 
می‌کنیم مسیر الف بهتر از ب است باید آن را روشن 
و تبیین کرد.«‌ عضو مجمع تشخیص مصلحت 
نظام با تأکید بر اینکه بسیج باید دو کار مهم انجام 
دهد که اولی ممانعت از انحراف و دومی دوری از 
انفعال نیروهاست، اظهار کرد: »با عمل به این کارها 
قابلیت‌ها شکل می‌گیرد و بسیجی باید در صحنه و 

عرصه‌های مختلف حضور داشته باشد.«

 نامه نمایندگان تهران
 به »آذری‌ جهرمی«

برای اتصال اینترنت موبایل
نمایندگان تهران در نامه‌ای به وزیر ارتباطات 
خواستار وصل اینترنت به‌خصوص اینترنت موبایل 
شدند. به گزارش ایسنا، ۳۰ نماینده تهران در نامه‌ای 
به آذری جهرمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
تأکید داشتند با توجه به قطع طولانی‌مدت اینترنت 
هرچه سریع‌تر نسبت به برقراری اینترنت موبایل 
استان تهران اقدام کنند. متن این نامه به شرح زیر 
است: »جناب آقای آذری جهرمی، وزیر ارتباطات 
و فناوری اطلاعات احتراما عنایت دارید که قطع 
طولانی‌مدت اینترنت به‌خصوص اینترنت موبایل 
ضرر و زیان هنگفتی بر اقتصاد فضای کسب و کار و 
فضای آموزشی و پژوهشی کشور تحمیل کرده است. 
حال که با مشارکت هوشمندانه مردم فهیم ایران 
به‌خصوص تهران آرامش حاکم گردیده است، انتظار 
آحاد مردم، دانشگاهیان، کسبه، بازاریان و کارآفرینان 
تسریع در برقراری اینترنت موبایل استان تهران است. 

شایسته است اقدام لازم در این زمینه به عمل آید.« 

شهروند| اگرچه هنوز آمار دقیق و رسمی از 
تلفات جانی ناآرامی‌های اخیر شهرهای مختلف 
کشور اعلام نشده است، اما به‌هرحال این اتفاقات 
کشته‌شده‌هایی داشته  و از قضا نحوه مرگ برخی 
از آنها مشکوک است، برخی از مقامات امنیتی نیز 
نظیر سردار علی فدوی جانشین فرمانده سپاه 
پاسداران  چند روز پیش گفت به برخی از مردم 
با کلت کمری از فاصله یک‌ونیم متری شلیک شده 
است. بسیاری از چهره‌های دیگر هم بر کشته‌شدن 
افراد حاضر در تجمعات به دست عناصر مشکوک 
صحه گذاشته‌اند و خیلی‌ از آنها هم این سوال را 
مطرح کرده‌اند که مسئولیت جان‌شان با چه کسی 
بوده است و حالا تکلیف حمایت از خانواده‌های 
کشته‌شده‌ها و پرداخت خسارت به آنها چه 
می‌شود. برخی از این قربانیان ممکن است تنها 
نان‌آور خانواده بوده باشند. بنابراین جدای از 
خسارت‌های روحی و روانی که به خانواده آنها 
وارد می‌شود، خانواده در آینده درگیر مشکلات 
معیشتی زیادی نیز خواهد شد.   این خسارت‌ها 
را چه کسی قرار است پرداخت کند. سوالی که 
انتظارنمی‌رود به این زودی و قبل از بررسی‌های 
همه‌جانبه جواب مشخصی داشته باشد، اما دیروز 
مجتبی خانجانی، فرماندار بهارستان استان تهران 
به بهانه حرف‌وحدیث‌هایی که درباره دریافت 
پول از خانواده قربانیان در ازای تحویل جنازه 
آنها مطرح‌شده بود، به ایلنا گفت: »نه تنها هیچ 
پولی از خانواده کشته‌شدگان دریافت نمی‌شود، 
بلکه اگر خانواده این کشته‌شدگان توان مالی 
ضعیفی داشته باشند و این مسأله برای ما محرز 
شود، به آنها کمک خواهیم کرد، همان‌طور که 
در مورد برخی از خانواده‌ها به بهزیستی دستور 
رسیدگی داده شده است.«  سیدصلاح‌الدین 
فاطمی‌نژاد، معاون حقوقی بهزیستی کشور در 
گفت‌وگو با »شهروند« می‌گوید: »به هر حال 
سازمان بهزیستی نهادی اجتماعی است و وظیفه 
ذاتی‌اش ایجاب می‌کند از افرادی همچون زنان 
و کودکان بی‌سرپرست که بضاعت مالی مناسبی 
ندارند، حمایت کند. این موضوع ارتباطی با نحوه 
فوت سرپرست خانواده ندارد. خانواده قربانیان 
چنین حوادثی اگر نیاز به حمایت داشته باشند، 
می‌توانند به بهزیستی مراجعه کنند و این موضوع 

ارتباطی با بحث پرداخت غرامت به آنها ندارد.« 
باید دیه پرداخت شود

علی نجفی‌توانا، حقوقدان در مورد اینکه تکلیف 
خانواده قربانیان ناآرامی‌های اخیر چیست، در 
گفت‌وگو با »شهروند« به اصل 27 قانون اساسی 
اشاره می‌کند و می‌گوید: »طبق این اصل برگزاری 
راهپیمایی بدون حمل ساح اگر مخل مبانی 
اسلامی نباشد، بلامانع است. طبق قانون تأمین 
امنیت این تجمعات و راهپیمایی‌ها هم برعهده 
دولت است. از دیگر سو بنابر گفته بسیاری از 
مسئولان بروز اعتراض در پی افزایش ناگهانی 

قیمت بنزین قابل پیش‌بینی بود و باید برای آن 
تمهیداتی اندیشیده می‌شد تا کار به خشونت 
و بروز انواع خسارت‌ها کشیده نمی‌شد. پس 
تا اینجای کار می‌توان گفت دولت باید در مورد 
کشته‌شده‌ها پاسخگو باشد، اما ما در قانون اصل 
دیگری داریم که می‌گوید هرکس مسئول اعمال 
خودش است و اگر کسی جنایتی مرتکب‌شد، 
خودش باید پاسخگو باشد. با توجه به این دو 
اصل باید گفت لازم است ابتدا دلیل کشته‌شدن 

قربانیان مشخص شود.«
او ادامه می‌دهد: » با بررسی دوربین‌های سطح 
شهر و انواع روش‌های اطلاعاتی می‌توان فهمید 
کشته‌شده‌ها به چه نحو به قتل رسیده‌اند، ابتدا 
باید تمام تلاش‌های لازم برای پیداکردن قاتل 
یا قاتلان صورت بگیرد. اگر پیدا شدند محاکمه 
شوند و جوابگوی اعمال خودشان باشند، اما اگر 
پیدا نشدند، دوباره باید به بحث مسئولیت دولت 
برگردیم. اینجاست که اگر مشخص شود فردی 
به ناحق کشته شده و قاتل او هم قابل شناسایی 
نیست، باید به بازمانده‌های او خون‌بها پرداخت 
شود.« نجفی‌توانا می‌گوید: »طبق مبانی دین 
اسلام خون مسلمان نباید هدر برود و اگر کسی 
کشته شود و عامل قتل او پیدا نشود، باید از 
خزانه به بازمانده‌ها خسارت پرداخت. در اینجا 
چون مسئول حفظ امنیت افرادی که بی‌گناه 
کشته شده‌اند، برعهده دولت بوده است، بعد از 
بررسی‌های لازم دولت باید مسئولیت خودش را 

در قبال خانواده‌ها انجام دهد.«
 فقط به برخی

 از قربانیان خسارت پرداخت می‌شود
ابوالفضل حسن‌بیگی، عضو کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس وقتی با این سوال 
»شهروند« مواجه می‌شود که مسئولیت پرداخت 
خسارت به خانواده قربانیان ناآرامی‌ها با کیست، 
آنها را به چهار دسته تقسیم می‌کند و می‌گوید:   

»دسته‌ای از کسانی که در این ناآرامی‌ها و اتفاقات 
مشابه کشته‌می‌شوند، خودشان مسبب آشوب‌ها 
و حتی برخی از آنها عضو گروه‌های تروریستی 
هستند. تکلیف این افراد روشن است. دسته 
دیگری هم اگرچه مسبب آشوب نبوده‌اند، اما 
جزو هنجارشکنان بوده‌اند و باوجود هشدار‌ها 
دست به اقداماتی زده‌اند که به آشوب کمک کرده 
است. این افراد خون‌شان پای خودشان است و 
نمی‌توان توقع داشت کسی بابت کشته‌شدن آنها و 

گیرافتادن‌شان در بلوا جوابگو باشد.«  
حسن‌بیگی  ادامه می‌دهد: »حساب دسته سوم 
و چهار جداست. دسته سوم کسانی هستند که 
به‌عنوان نیروی امنیتی به دست تروریست‌ها و 
آشوبگران کشته شده‌اند که طبق قانون ما شهید 
محسوب می‌شوند و در تمام کشورها هم به‌عنوان 
نیروی تأمین امنیت جایگاه ویژه‌ای دارند، اما 
دسته چهارم کسانی هستند که با وجود دست 
نزدن به اقدامات هنجارشکنانه یا عاملیت در 
آشوب، متحمل خسارت یا کشته شده‌اند. این 
افراد باید از سوی دولت حمایت شوند و خسارت 
و خون‌بها دریافت کنند. همان‌طور که به قربانیان 
بسیاری از حوادث پیش‌بینی‌نشده خسارت 
پرداخت می‌شود.« او به اهمیت کسب مجوز هم 
اشاره می‌کند و می‌گوید:   »باید به این نکته هم 
توجه کرد که تجمعات دو دسته هستند، آنهایی 
که با کسب مجوز و اطلاع قبلی برگزار می‌شوند 
و دیگری آنهایی که بدون مجوز برگزار می‌شوند. 
مسئولیت دولت در مورد هر دو این تجمعات 
یکسان نیست.« نجفی‌توانا، حقوقدان این تبصره 
را قبول ندارد و می‌گوید: »هیچ قیدی برای 
مسئولیت دولت در زمینه حفظ امنیت تجمعات 
وجود ندارد و در قانون هم غیر از »حمل ساح« 
و »مخل مبانی اسام« هیچ محدودیت دیگری 
برای راهپیمایی و تجمعات اعتراضی در نظر گرفته 

نشده است.«

چندی پیش نامه‌ای با امضای 
77 نفر از فعالان سیاسی عموما 
اصلاح‌طلب منتشر شد که در آن 
مواضعی نسبت به ناآرامی‌های 
اخیر اتخاذ شده بود. برخی منابع 
خبری ادعا کردند که امضای 
برخی از فعالان سیاسی پای این 
نامه جعل شده است. حال محمد 
کیانوش‌راد، فعال سیاسی و یکی 
از امضاکنندگان نامه به تشریح 
موضوع تأیید و تکذیب‌ها پیرامون 
دو نامه منسوب به چهره‌های 
پرداخته  اصلاح‌طلب  سیاسی 

است. 
محمد کیانوش‌راد در گفت‌وگو 
با ایسنا، اظهار کرد: »پس از 
بروز اعتراضات و ناآرامی‌های 
از  تعدادی  در  صورت‌گرفته 

شهرها، تعدادی از اصلاح‌طلبان 
بنا بر ضرورت‌هایی که نسبت به   
شنیدن اعتراضات مردم از یک‌سو 
و استفاده از روش‌های مدنی 
برای طرح مطالبات یا به صورت 
پررنگ‌تر پاسخ به آن اعتراضات 
از سوی دیگر  داشتند، نامه‌ای 
را امضا کردند.« او با بیان اینکه 
»جمع امضاکنندگان این نامه به   
۷۷نفر می‌رسد«، گفت: »قطع 
اینترنت بعضا باعث شده بود شاید 
دو الی سه‌نفر از افراد با وجود اینکه 
نظرکلی به صدور نامه داشتند، 
امکان پیگیری پیشنهادات خود را 

در متن نامه پیدا نکردند.«
کیانوش‌راد مدعی شد: »بیانیه 
۷۷نفر برخلاف ادعای برخی به 
هیچ‌عنوان موضعی‌ تحریک‌آمیز 

نبوده است؛ بلکه براساس وظیفه 
سیاسی هر نیروی سیاسی و 
میهن‌دوستی، تذکری به مقامات 
اجرایی جهت دوری از بکارگیری 
خشونت در برخورد با معترضان 

بوده است.«
او افزود: »اگر برخی معتقدند 
باید خارج از چارچوپ قانون با 
معترضان برخورد شود یا اگر 
معتقدند کسی در برخورد با مردم 
تخلفی کرده، نباید از برخورد 
با تخلفات چشم‌پوشی کرد. ما 
امضاکنندگان براساس عقل، 
منطق و منافع جمهوری اسامی 
با چنین دیدگاهی مخالف هستیم 
و نظر خویش را به صراحت اعلام 
می‌کنیم.« این فعال سیاسی 
اصلاح‌طلب در ادامه به ماجرایی که 

آن را نامه جعلی منسوب به تعدادی 
از اصلاح‌طلبان دانست، اشاره کرد 
و گفت: »در مورد نامه منسوب 
توسط یک رسانه، صرف‌نظر از 
بحث پیرامون چنین امری، تعداد 
زیادی از امضاکنندگان به صورت 
کاملا روشن از صدور چنین نامه‌ 
جعلی خبر دادند. آنچه که باعث 
تأسف است، اقدام غیرحرفه‌ای 
و غیراخلاقی این رسانه است. 
قاعدتا باید منبع خبرش را شفاف 
اعلام کند.« او در پایان گفت: 
»در هرحال آنچه مورد تأکید 
امضاکنندگان بیانیه اول بوده و 
هست، موضع واقع‌بینانه و به دور 
از تسویه‌حساب‌های سیاسی و 
جناحی و فارغ از سوءاستفاده از 

بیانیه‌های جعلی بوده است.«

ماجرای دو نامه و این 77 نفر
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